L'indizione è anticipata secondo lo stile bizantino.

Robertus primogenitus illustris Ierusalem et Sicilie regis, Dux Calabrie ac eius in regno Sicilie vicarius generalis, Tenore / presentium notumfacimus universis quod^{a)} nos ad devote supplicationis instantiam pro parte universitatis hominum civitatis Regii fide/lium et devotorum nostrorum asserentium se nichil aliud habere in redditibus unde vivant, nisi vinum proveniens ex vineis suis, noviter facte / nobis, eis usque ad beneplacitum nostrum graciose concessimus ut vinum aliunde per terram delatum in dictam civitatem^{b)} Regii per quempiam immic/ti non debeat^{c)} venale^{d)} quidem vel ad alicuius aut aliquorum usum ibi degentium, cum ipsis [proprium] abunde^{e)} sufficere videatur, excep/to tamen quod siquando paterna vel nostra curia in eadem civitate Regii resideret, liceat [ipsi curie et] magnatibus sequentibus eam^{f)}, vinum / allatum per mare de partibus exteris, pro ipsorum usu et comitivarum suarum^{g)} sufficiens pro [tempore] quo moram ibidem traxerint, in ci/vitatem eandem^{h)} immicti facere pro sue libito voluntatis. Mandantes per presentium seriem capitaneis dicte civitatis Regii / presenti scilicet et futuris ut huiusmodi nostram gratiam, quamdiu beneplacitum ipsum nostrum duraverit universitati prefate obser/vent acⁱ⁾ mandent et faciant inviolabiliter observari. In cuius rei testimonium et cautelam supplicantium prefatorum presentes licte/ras inde fieri et pendent sigillo nostro iussimus communiri. Dat(e) Averse anno Domini millesimo trecentesimo tertio, die vi/cesimo secundo septembris, secunde indictionis.

(SP D)

a) C id. b) B¹ dicta civitate. c) B debet. d) Così A, si intenda vinale; B venalis. e) B¹ habunde. f) B e B² cum. g) B e C omettono suarum. h) B aggiunge Regii. i) B² et.

ROBERTI DUCIS CALABRIAE LITTERAE PATENTES

1304 aprile 10, indizione II, Napoli.

Roberto <d'Angiò>, figlio primogenito del re, duca di Calabria e vicario generale nel regno di Sicilia, in seguito alle istanze dei cittadini di Reggio, che hanno subito gravi danni con perdite umane e materiali per le guerre che imperversavano in Calabria, ordina ai secreti ed a tutti gli ufficiali di Calabria di esentarli dal pagamento dei diritti di marineria per un quinquennio, a partire dal prossimo anno di terza indizione.

O r i g i n a l e : BCRC, fondo pergamene, cancelleria angioina, n. 9 [A]. Sul *recto*, in calce al documento, al centro, di mano coeva: «Sub signo domini. L(euci)us de Capua¹». Sul *verso*, in alto a sinistra, disposta in senso perpendicolare rispetto alla scrittura, una *nota presentationis*, di mano poco posteriore databile, forse, all'anno 1307: «Presentat(e) in iudicio .XIII^o. februarii .V^o. ind(ictionis)». A destra, la nota di cancelleria della registrazione: «R(egistra)ta». Nella parte centrale del supporto, a destra, di mano del XVII secolo, disposta secondo lo stesso verso della scrittura: «Re Roberto». A questa nota ne seguono altre due di mano del XV secolo: «Pro marinaria» e «Pro iure marinarie. / 1304». Al centro, pure di mano ottocentesca, un'altra nota in parte deleta e leggibile solo con l'ausilio della luce a raggi ultravioletti, che attesta l'assenza della copia nel ms. *Urbs Rhegina*: «Vacant in librum». A destra, un'altra nota di mano del XVIII secolo: «Roberto. / 1304».

R e g e s t o : MORABITO DE STEFANO, fasc. I, p. 58, doc. n. VI.

N o t i z i a : SPANÒ BOLANI, ediz. 1857, vol. I, libro quarto, capo quarto, § I, p. 316; ediz. 1993, p. 250, nota 2.

La pergamena (mm 360 x 141), restaurata, si presenta, nel complesso, in buono stato di conservazione, se si eccettuano piccole fioriture di muffa e lievi macchie brune lungo entrambi i margini laterali del supporto e più accentuate nella parte centrale, causate da infiltrazioni di umidità, che ha provocato anche lo scolorimento dell'inchiostro. La stessa ha causato la putrefazione e la caduta di un piccolo lembo della membrana nella parte inferiore del supporto, in corrispondenza di un'antica piega verticale, senza intaccare lo specchio scrittorio. La lettera «R» di «Robertus» si presenta di modulo ingrossato.

Robertus primogenitus illustris Ier(usa)l(e)m et Sicilie regis, dux Calabrie ac eius in regno Sicilie vicarius g(e)n(er)alis, secretis et officialibus aliis per partes Calabrie constitutis, presen/tibus et futuris, fidelibus regiis devotis suis, salutem et dilectionem sinceram. Scire vos volumus quod nos actendentes nuper puritatem fidei hominum civitatis Regii, / regionum fidelium devotorum nostrorum, pro qua utique illibate servanda, fremente dudum in partibus Calabris guerrarum discrimine, in personis et rebus dampna pergrandia per/tulisse noscuntur, ad ipsorum supplicationis instanciam quam consideratione premissa prompte admisimus universis et singulis hominibus dicte terre Regii, immuni/tatem a iure marinarie nostre per eos curie debito, duximus usque ad quinquennii spatium ab anno scilicet tertie indictionis future proximo numerandum in antea / de certa nostra sciencia et speciali gratia concedendam, prout in aliis patentibus licteris² nostris hominibus ipsis proinde indultis plenius continetur. Itaque devotioni vestre / tenore presentium firmiter et expresse iubemus q(ua)t(enus) dictis hominibus ipsam immunitatis gratiam iuxta ipsius tenorem observantes et observari facientes illesam, nec vos / dictos homines seu eorum aliquem contra immunitatis ipsius seriem molestare aut impetere quoquomodo temptetis, nec molestari aut impeti per alios permictatis. / Presentes autem licteras, postquam eas in publicam formam redigi faciatis pro cautela presentanti restitui volumus, apud ipsos homines pro

cautela mansuras, / et ad vestrum quemlibet dicto durante quinquennio vigorem similem obtenturas. Dat(e) Neapoli anno Domini .M^o. .CCCIII^o., die .X^o. aprilis, .II^e. indictionis.